(a) Quae hoc §. dicta sunt, extant l. f. l. *de aeribus aquis & locis*, L. *segg.* Verum haec, quae Scythia accidere dictum est, apud nos etiam euenire solent illis, qui nimis equitationibus defatigantur, (& accidisse iam tum pluribus, qui frequenter equis vehebantur, ex fine libri, in quo versamur constat.) etiam si nos stapedibus aliquantum niti soleamus, quibus Scythia plane caruisse, ex antiquissimis picturis & monumentis constat. Nimirum iuuenes & mediae aetatis viri inde fluxionibus in artibus inferioribus, rheumatismum ischiadicum vocant, Graeco nomine, laborare solent, quae, nisi promptam medicinam facias, in ancylosin, & plenariam motus omnis cessationem degenerare possunt: seniores ipsa arthritide saepe corripuntur.

(b) Videntur ad animi deliquium vsque sanguinem emisisse, optimo certe instituto, nisi omnibus lum-

borum doloribus promiscue vnum genus medelae adhibuissent, verum in iuuenibus solum & mediae aetatis viris, sanguine turgentibus, sub initia statim morbi, bene antea considerati, venam secuisent. Nempe haec non erant ab illis hominibus expectanda; & hinc factum esse videtur, quod medelam saepe frustra fecerunt.

(c) Non constat, quomodo in eam sententiam delati sint veteres, vt iuxta aures genituram in medullam spinalem deferri putarent; ita vt illos qui post aurem festi essent, feminis parum, debile, & infocundum inter coeundum emitere arbitrarentur, viis geniturae, a cicatrice, vulnere inducta, consolidatis. Hanc sententiam multis exponit Hippocrates *libro de genitum c. III.* & forte vulgare Germanorum prouerbum hinc ortum videri posset, qui post aures aliquid residere illi dicant, quem lepidum vegetumque dicere volunt. Neque vero

ties Venere frustra tentata elusi sint (a), credant Deum a se offensum, culpam eius rei in illum reiciant, induant ipsi stolam muliebrem, suam ignaviam agnoscant, atque mulierum mores & opera imitentur.

§. XXXVII

Dei vero peculiarem iram huius affectionis causam non esse, pulcherrimo exemplo magis probabile reddit candidissimus senex. Viderat nimirum pauperes, qui prae inopia equos alere & domi desiderare non possent, verum de cetero Deorum cultum negligerent, quin Deos contumeliis afficerent, quod sibi opes non dederint, minime omnium hoc malo affligi, contra ea nobilissimos, & ditissimos quosque, Diis inimolantes, & donaria suspendentes (a), verum plus etiam equitantes &

vero opus est longa refutatione. Vasa enim, quae post aures sunt, nihil ad feminis generationem peculiariter conferre; leges quibus sanguinis circuitus peragitur, & cultior hodie anatoe, docent. Sed neque de nervis intelligenda esse, quae dicit Hippocrates; aut si essent intelligenda, vera dici, quisquam facile euincit, cum in primis constet, vulnera post aurem, magnis cicatricibus persanata, nihil propagationi sobalis nocuisse. Vid. ex. gr. MELCH. SEBIZII *Exercit. medic. Argent.* 1672, p. 332, seqq.

(d) Forte *ἀναδ'πειν* illa Scy-

tharum, non tam ex venis post aurem incisis orta est, quam quod boni illi viri ad res venereas, propter indicatas ab Hippocrate veras rationes, minus apti essent, cui dispositioni, cum magna sanguinis, ad animi deliquium vsque emissi, iactura accessisset, facile euenire potuit, vt ad mensum vnum alterumque prae debilitate plane generandi facultate carerent, quam postea, cumulata ex nimia desidra, & illa ipsa boni sanguinis euacuatione, pituita alba, plane illos perdidisse, credibile est.

(a) Etiam si receptae opinionis, qua pauperes magis pii esse, quam

& reliquum ab equitatione tempus domi desidentēs, solos fere eo laborare, cum tamen contrarium obtinere necesse sit, si quidem ament Dii admiratione esse hominibus, & pro cultu illis gratias referant, crimina vero in se commissa, morbis inflictis statim puniant. Diuinum igitur fatetur morbum Scytharum Cous, sed ita scilicet, vt non magis diuinum illum esse, atque omnes alios morbos, concedat.

§. XXXVIII.

Tres igitur hi loci ad hoc fecerunt, vt inde apparet, Hippocratem, etiamsi nullius morbi causam speciatim in Deos referat, vbi naturales sufficere videbantur, & omnia secundum ordinarium a se iam aliquoties observatum decursum procedunt, tamen omnes morbos eorumque causas a Deo ortos & diuinos esse, arbitrari: Morbum sacrum vero, mulierum morbos, Scytharum affectionem, contra vulgi superstitiosi opinionem, quae insuper fouebatur fraudibus sacerdotum, in medicorum manus reducere conatum esse. Neque frustra hoc molitus est (a), etiamsi tantum non valuerit,

vt

diuites & potentes vulgo putantur, haec repugnent, non incredibilia pro illorum hominum moribus dici, vel ex ARISTOTELE constat, qui in pulcherrimis notationibus morum *Rhet.* 11, 17, nos docet, ex fortunis & opibus sequi ἐν βέλτιστον ἦδ' ὅτι φιλόθεοί εἰσι, καὶ ἔχουσι πρὸς τὸ θεῖον πάσ πείθειντες, διὰ τὰ γιγνόμενα ἀγαθὰ ἀπὸ τῆς τύχης.

(a) An libro περὶ ἐυχαιμοσύνης V, 1, quo medicus philosophus Deo aequalis dicitur, quod inter alia ἀδαισιδάμων lit, ὑπεροχὴ θεῶν in eo collocetur, quod morbos a Deo, per naturae effectus immifos, eandem naturam sequendo profliget, in dubio relinquere visum est, cum totum hoc argumentum discutiendum susceperit,

ami-

vt opinionem, quae firmiter infederat animis, funditus euelleret: sufficit sapientibus nebulas superstitionum remouisse, vt ipsi viderent, num incantationibus & ceteris nugis, an vero remediis secundum naturam, precibus tamen non omissis, morbi sanentur. Nomen interim antiquum haesit morbo sacro semper (b), quin nouo nomine erysipelas Graecum, Romanis ignis sacer dictum (c); & febris in Deorum ordinem relata (d), & publico cultu Romae adorata est (e).

§. XXXIX.

amicus meus GE. MATTHIAE; vir, qui Hippocratica vestigia strenue legendo, ad τὸ ἱσόδιον Coi magnis passibus contendit De cetero Aesculapium in Deorum numerum receptum esse, ex praefatione CELSI, & Oratione Thessali Hippocratis 177, constat; En verba Thessali. ἀλλ' ἀρχὴν μὲν δε θεοῖ, ἐνθεν γένος εὐχόμεθ' εἶναι, ἀσκληπιὸς ἢ ἠρακλῆς, ἐπ' ὠφελείῃ ἀνθρώπων ἐγένοντο, ἢ τύτους δὲ ἀρετῆς τῆς ἐνταῦθα ἐν θεῶν χάριτι ἔχουσι πάντες. Verum haec in transitu dicta sunt.

(b) Hic morbus etiam peculiari Deo sacratus, & Hercules dictus est, vel, quod Hercules ipse illo affectus fuerit, vt vult GALENVS; vel, quod robur incredibile hominum illo laborantium Herculeum videretur; vel, quod omnia magna Herculi assignarent & ita Hercules lepis ob eodem Hercule dictus videri posset, nisi quis ab vrbe Heraclea, vbi primum inven-

tum narrant, nomen ortum esse malit. Verum in genere dubitare quis posset, quem morbum Herculeum dixerint veteres, cum sint, qui elephantiastin, alii, qui maniam velint, quam litem dirimere nostrum iam non est. Adscribi hic merentur, quae ARETAEVS CAPPADOX, de nomine ἱερῆ νῦσος, disputat, de morbor. diuturnor. caus. & sign. 1, 4, p. 28, E, ed. Boerhaav. Δοκίει ἐς τὴν σελήνην τοῖσι ἀλιτροῖσι ἀφικνεῖσθαι ἡ νῦσος· τῶν κεν ἱερῆν κελύσκει τὴν πάλιν. ἀτὰρ ἢ δὲ ἄλλας ψευδασίας, ἢ μέγας τὸ κακὸν ἱερῆν γὰρ τὸ μέγα· ἢ ἱστοῦ ἐκ ἀνθρωπίνης, ἀλλ' ἄνευ ἢ δαίμονος δόξης ἐς τὸν ἀνθρώπου ἐισόδα· ἢ ζυμπάντων ὁμῶ, τήνδε ἐκτελεσκον ἱερῆν

(c) V. CELS. V, 28, 4.

(d) PLINIVS Hist. Nat. II, 7. Ideo etiam publice Febris sanum in palatio dicatum est, nimirum, quia fragilis & laboriosa mortalitas, in partes ista digessit, infirmitatis suae

§. XXXIX.

Neque haec, quae adhuc prolata sunt, mira videntur illis, qui cogitabunt, quae magna, vel humanis viribus & ingenio ampliora videbantur, ea omnia veteres diuina credidisse & appellasse. Et poëtae quidem pene omnes, hoc habent, ut Deos aduocent, ubi lectores suos magna & excelsa cogitare volunt. HOMERVS (a) inter alia multa pulchrum eius rei exemplum praebet, cum in exercitu Graecorum Troiam oppugnante, grassantes morbos, Apollini eiusque telis tribuit, & quod CELSVS (b) inde concludit, testimonium

memor, ut portionibus coleret quisque, quo maxime indigeret. Et CICERO de legibus II, 9, de eodem facello videtur locutus, cum *arae veteres in palatio, Febris Deae*, mentionem facit. Vid. GERH. IO. VOSSEI Theol. gentil. I, 8, 6, 158, 199. qui hoc adiicit, *Febrim pro Saturni filia a quibusdam habitam esse.*

(e) Ipsa medicamenta etiam sacra dicta sunt, quod praesentissimam ex illis opem deprehendissent medici, & post *ἱερὴν πικρὰν* GALENI, multae aliae *sacrae* compositiones enatae sunt, quarum quaedam videre est, apud NIC. MYREPSVM nobilem illum ex antiquitate medicamentarium. Et haec consuetudo medicamenta illustria *sacra* vocandi, non solum apud Graecos & Romanos, sed apud Germanos etiam locum habuit, qui suum *visum*, quod illum & ve-